
 

 

 

 
KEPALA DESA LOWA KECAMATAN COMAL 

KABUPATEN PEMALANG 

 

 PERATURAN KEPALA DESA LOWA 

 NOMOR 2 TAHUN 2023 

 

TENTANG 

 
PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN KEPALA DESA LOWA 

NOMOR 4 TAHUN 2022 TENTANG PENJABARAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DESA LOWA 

KECAMATAN COMAL KABUPATEN PEMALANG  

TAHUN ANGGARAN 2023 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
KEPALA DESA LOWA, 

 
Menimbang : a. bahwa sehubungan dengan adanya Perubahan Pagu 

Anggaran Dana yang masuk ke desa, serta adanya 

perubahan kegiatan setelah Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Desa Lowa Kecamatan Comal Kabupaten 

Pemalang Tahun Anggaran 2023 ditetapkan, maka 

Peraturan Kepala Desa Lowa Nomor 4 Tahun 2022 

tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Desa Lowa Kecamatan Comal Kabupaten Pemalang 

Tahun Anggaran 2023 perlu disesuaikan; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Kepala Desa Lowa tentang Perubahan Kedua Atas 

Peraturan Kepala Desa Lowa  Nomor 4 Tahun 2024 

tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Desa Lowa Kecamatan Comal Kabupaten Pemalang 

Tahun Anggaran 2023. 

 



Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5495) sebagaimana telah diubah 

dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang 

Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6573); 

 2. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5539), 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2021  

tentang Badan Usaha Milik Desa (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 21, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6623);   

 3. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 

tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara 

Repulik Indonesia Tahun 2018 Nomor 611); 

 4. Peraturan Daerah Kabupaten Pemalang Nomor 5 Tahun 

2015 tentang Penetapan Desa (Berita Daerah Kabupaten 

Pemalang Tahun 2015 Nomor 5); 

 5. Peraturan Bupati Pemalang Nomor 38 Tahun 2018 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa (Berita 

Daerah Kabupaten Pemalang Tahun 2018 Nomor 38) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Peraturan Bupati Pemalang Nomor 97 Tahun 

2019 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Bupati 

Pemalang Nomor 38 Tahun 2018 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Darah Kabupaten 

Pemalang Tahun 2019 Nomor 97); 

 



 6. Peraturan Bupati Pemalang Nomor 17 Tahun 2018 

tentang Daftar Kewenangan Desa Berdasarkan Hak Asal 

Usul dan Kewenangan Lokal Berskala Desa  

di Kabupaten Pemalang (Berita Daerah Kabupaten 

Pemalang Tahun 2018  Nomor 17); 

 7. Peraturan Desa Lowa Nomor 4 Tahun 2018 tentang 

Kewenangan Desa Berdasarkan Hak Asal Usul dan 

Kewenangan Lokal Berskala Desa (Lembaran Desa Lowa 

Kecamatan Comal Kabupaten Pemalang Tahun 2018 

Nomor 4); 

 8. Peraturan Desa Lowa Nomor 3 Tahun 2019 tentang 

Rencana Pembangunan Jangkah Menengah Desa Lowa 

Kecamatan Comal Kabupaten Pemalang Tahun 2019 – 

2025 (Lembaran Desa Lowa Kecamatan Comal 

Kabupaten Pemalang Tahun 2019 Nomor 3); 

 9. Peraturan Desa Lowa Nomor 2 Tahun 2022 tentang 

Rencana Kerja Pembangunan Desa Lowa Kecamatan 

Comal Kabupaten Pemalang Tahun 2023 (Lembaran 

Desa Lowa Kecamatan Comal Kabupaten Pemalang 

Tahun 2022 Nomor 2); 

 10. Peraturan Desa Lowa Nomor 4 Tahun 2022 tentang 

Anggaran Pendapatan Dan Belanja Desa Lowa 

Kecamatan Comal Kabupaten Pemalang Tahun 

Anggaran 2023 (Lembaran Desa Lowa Kecamatan Comal 

Kabupaten Pemalang Tahun 2022 Nomor 4); 

 11. Peraturan Kepala Desa Lowa Nomor 4 Tahun 2022 

tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja 

Desa Lowa Kecamatan Comal Kabupaten Pemalang 

Tahun Anggaran 2023 (Berita Desa Lowa Kecamatan 

Comal Kabupaten Pemalang Tahun 2022 Nomor 4); 

 12. Peraturan Kepala Desa Lowa Nomor 1 Tahun 2023 

tentang Perubahan Atas Peraturan Kepala Desa Lowa 

Nomor 4 Tahun 2022 tentang Penjabaran Anggaran 

Pendapatan Dan Belanja Desa Lowa Kecamatan Comal 



Kabupaten Pemalang Tahun Anggaran 2023 (Berita 

Desa Lowa Kecamatan Comal Kabupaten Pemalang 

Tahun 2023 Nomor 1). 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN KEPALA DESA TENTANG PERUBAHAN KEDUA 

ATAS PERATURAN KEPALA DESA LOWA NOMOR 4 TAHUN 

2022 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN 

DAN BELANJA DESA  LOWA KECAMATAN COMAL 

KABUPATEN PEMALANG TAHUN ANGGARAN 2023. 

 
Pasal I 

 

Ketentuan dalam Peraturan Kepala Desa Lowa Nomor 4 Tahun 2022 tentang 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa Lowa Kecamatan Comal 

Kabupaten Pemalang Tahun Anggaran 2023, diubah sebagai berikut : 

1. Ketentuan dalam Pasal 1 diubah, sehingga keseluruhan Pasal 1 berbunyi 

sebagai berikut. 

Pasal 1 
 

 Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa Tahun 

Anggaran 2023 semula berjumlah Rp 1.715.996.000 bertambah 

sejumlah Rp 6.225.000 sehingga menjadi Rp 1.722.221.000 dengan 

rincian sebagai berikut : 

 a. Pendapatan  

  1. Semula Rp. 1.715.996.000 

  2. Bertambah/berkurang Rp. 56.904.825 

   Jumlah Pendapatan setelah 

perubahan   

Rp. 1.772.900.825 

 b. Belanja 

  1. Semula Rp. 1.715.996.000 

  2. Bertambah/berkurang Rp. 55.621.652 

   Jumlah belanja setelah perubahan   Rp. 1.771.617.652 

   Surplus/(defisit)setelah perubahan Rp. 1.283.173 



 c. Pembiayaan 

  1. Penerimaan   

   a) Semula Rp. 0 

   b) Bertambah/berkurang Rp. 3.716.827 

    Jumlah penerimaan setelah 

perubahan 

Rp. 3.716.827 

  2. Pengeluaran 

   a) Semula Rp. 0 

   b) Bertambah/berkurang Rp. 5.000.000 

    Jumlah pengeluaran setelah 

perubahan 

Rp. 0 

    Jumlah pembiayaan netto setelah 

Perubahan 

Rp. 5.000.000 

    Sisa lebih pembiayaan anggaran 

setelah perubahan 

Rp. (1.283.173) 

 
Pasal II 

Peraturan Kepala Desa ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Kepala Desa ini dengan penempatannya dalam Berita Desa Lowa Kecamatan 

Comal Kabupaten Pemalang. 

 Ditetapkan di Lowa  

 pada tanggal 13 September 2023 

  KEPALA DESA LOWA 

 

 

  MAKMURI 

 

Diundangkan di Lowa 

pada tanggal  14 September 2023 

 SEKRETARIS DESA LOWA 

   

 

 MU’AMAR 

BERITA DESA LOWA KECAMATAN COMAL KEBUPATEN PEMALANG TAHUN 

2023 NOMOR  : 2 


